dem, attamen plerumque ita conceptum esse et concinnatum, ut permulta sane jurato promittenda sint, quæ debite servari et rite perfici nullo profus modo possint. Quod si itaque nostra hac, scientiarum beneficio adeo collustrata, ætate permultis sane animus est, abusus abrogare, passim adhuc regnantes: optandum profecto est, ut in hoc quoque abusu abrogando emendandoque operam auctoritatemque suam interponere velint. *Posterioris* generis res quod attinet, non nisi ejusmodi illas esse puto, quæ interiore sua indole ita ab aliis rebus differunt, ut nuda quidem et simplici affirmatione eas indicare fas sit, jurejurando autem illarum veritatem confirmare contra rationis legisque naturæ præcepta pugnet. Ac de his quidem rebus non summatim tantum statuo, utique abusum potius, quam verum et legitimum jurejurandi usum nuncupandum esse, si religioso asseverandi genere adhibito, vel affirmentur, vel negentur; quippe cum illicita semper et illegitima sint, quæcunque rationis jurisque naturæ legibus adversantur; sed in specie etiam opinor, facta potissimum historica, ab aliis nempe narrata, in numerum illarum referenda esse, eumque, qui aliquod factum, ab hoc vel isto scriptore narratum, non

BB) Res, quæ peperam huc referuntur; quorum iterum pertinent.

N) Sententias internæ.

simpliciter tantum pro vero facto vendicaret, sed jurejurando etiam ejusdem veritatem confirmaret, absonum hunc juramenti abusum esse commissurum. Utrum vero sensus *interni* objecta ad eandem hanc rerum classem pertineant, an vero minus; equidem non dubito tantum; sed oborta nuper hæc quæstione, affirmativa etiam sententiæ in genere adsentior. Quamvis enim Cl. Mendelides negativam sententiam defendat *), eidemque summo et acutissimo viro concedendum etiam sit, veram

sincer-

*) l. c. p. 74 et 75.

sinceramque eorum, quæ sensu tantum interno percipi possunt, confessionem, jurejurando ex alio elicere, haud incongrue, torturæ cujusdam spiritualis applicationem dici posse: tantum tamen abest, ut ejusmodi vim, conscientiis illatam, semper et in genere injustam esse credam, ut potius bina hæc sumpta defendere sustineam: 1) Quæcunque sensu interno percipiuntur, eam habent naturam, ut non in se tantum possint jurejurando confirmari; sed, si forte externæ illorum significationis veritas demonstranda evincendaque sit, meliori fere jure liceat, hoc nostrum, quod jurando absolvitur, probandi genus adhibere, quam si rerum, ad sensum externum pertinentium, certitudo evincenda sit. 2) Jussum nonnunquam et neutiquam semper illicitum est, violentum ejusmodi conscientiæ internæ scrutinium adhibere. Prius assertum, quoad primam sui partem, inde patet, quod objecta sensus interni, animi v. c. *præsentis* persuasiones, vel decreta ac proposita *præsentia* cum plenariâ, aut ea saltem, quæ rerum ad sensum externum pertinentium respectu locum habet, certitudine cognosci possunt; et nihil omnino, nec in ipsa eorum natura interna, nec in signis quoque, quibus indigitandæ sunt, adest, quod in se impediât, quominus is, qui ejusmodi objecta sensus interni rite perceperit, jurejurando etiam adigi queat, ut ita prorsus aliis eadem significet, prouti revera percepta ab illo fuerint atque cognita. Alteram vero asserti mei partem inde evidentem fieri puto, quoniam veritatis eorum, quæ de sensationibus externis vel affirmantur vel negantur, plura plerumque et alia adhuc adsunt documenta, quibus quidem non adhibitis, nefas forte dici posset, si juramento quis asserta sua comprobaret; eorum autem, quæ de internis sensationibus aliis

aliis significanda sunt veritas, nullo profus alio demonstratio-
nis genere, quam eo, quod in dato jurejurando consistit, evin-
ci potest. *Posterius* illud assertum meum, quod attinet, veritas
ejusdem inde potissimum elucet, quoniam saepenumero e re
vel personæ, sensationem suam testificantis ipsius, vel aliorum
saltem hominum est, ut veritas ejus, quod de sensatione qua-
dam interna asseritur, ea quoque evidentiâ et certitudine de-
monstretur, quæ pro summa in hoc genere merito habenda;
neque vero alia sane est, quam ea, quæ prælitò jurejurando
absolvitur, id quod, vel unico hoc exemplo facile liquet, si
in inquisitione quadam criminali de eo jam quæstio oriatur,
utrum delinquens volens, an potius præter voluntatem animi-
que propositum delictum commiserit. Quodsi autem utraque
hæc sententia nostra vera; proptereaque iis assentiendum sit,
qui, ut nostra de sensu interno perceptis effata jurejurando
confirmemus, nonnunquam saltem licitum esse judicant: ex
generali saltem regula ista *Mendelidis*, quæ contrarium ejus
prorsus docet, quod modo probatum est, cogi sane nequit,
juramenta, quæ a religione plerumque cognominantur, omni-
no illicita esse rejiciendaque. Quamobrem idem quoque jura-
mentorum genus tam diu pro licito et iusto habendum erit,
donec ex alio fundamento contrarium evincatur. At enimve-
ro consecrario huic nostro contraria prorsus ratione, de jura-
mento religionis statuendum esse, recentiorum quam plurimi
ex aliis quibusdam principiis; Celeberrimus vero *Mendelides* in-
de in specie probare quidem voluit, quod nulli prorsus coetui
sacro jus quoddam perfectum competat, alios ad candidam et
apertam internæ mentis de hoc vel isto dogmate persuasionis
confessionem cogendi; sed cum nondum effecerit *Vir celeb.*
sua,

suā, quam dedit, demonstrātionē, ut omnes ei assentiantur, eademque controversiā in recenti quasi lite versata quidem, nentiquam autem penitus jam decisa sit: a scopo commentationulæ nostræ haud alienum puto, si quæ nobis hic vel vera, vel falsa esse videantur, paucis adhuc adferantur,

§. 18.

Ante omnia vero, si lucis aliquid et claritatis huic liti conciliare velimus, statim in initio definiendum erit, quid demum intelligendum sit per religionis juramentum? utrum scilicet 1) ejusmodi denotet promissionem juratam, qua jurans partim ad internam de hoc aut isto dogmate mentis persuasione nunquam immutandam, sed fovendam potius semper et continuandam, partim ad constans animi propositum, ejusmodi dogmata cum annexa asseveratione, vera eadem esse atque certa, aliis proponendi, contradicentes autem opiniones tanquam erroneas rejiciendi et detestandi, nullo tempore abjiciendum, sed servandum potius et retinendum obstringitur; an 2) significet meram tantum de *præsenti* solum vel mentis de hoc, aut isto dogmate persuasionem, vel animi etiam de ejusmodi dogmate docendo contrarioque rejiciendo, proposito, asseverationem, jurejurando confirmatam; an denique 3) vel una cum eadem hac asseveratione, vel solum, promissionem innuat atque contineat, huic aut illi doctrinæ salutaris typo, nullo ad internam mentis persuasionem, forte immutatam, respectu habito, eo usque conformiter docendi, quousque jurans in eadem societate religiosa permanens sit, quæ hunc nec alium doctrinæ typum sequitur. Jam si in primo nunc significato religionis juramentum sumatur, nullus prorsus dubito, quin ejus-

2) *Opiniones religioſæ.*

modi

modi religionis iuramenta pro illicitis et aperte absonis haberi debeant; proptereaque utique concedendum etiam sit, nulli omnino coetui religioso talia iuramenta aliis deferendi, jus competere atque potestatem. Cum enim, quod §. præc. jam monstratum est, internæ mentis persuasiones, pendentiaque inde animi consilia eam habeant indolem, ut salva natura hominis rationali eadem semper retineri et in certos quosdam cancellos quasi coerceri nec debeant, nec etiam possint: liquet sine dubio, nullum prorsus coetui cuidam sacro jus competere, obstringendi alios, ut ejusmodi quid in posterum præsent, quod in potestate sua nequam situm est. At enim longe profecto aliter hæc lis terminanda erit, si secundum illum conceptum de juramento religionis tibi formaveris. Coetui enim sacro jus competere perfectum, religionis juramento, in hoc significato accepto, alios ad profitendam veritatem cogendi quasi et impellendi, firmissimis sane evinci potest argumentis. Nonne enim opiniones religiosas, una eum pendentibus inde animi consiliis et appetitibus, ad cujusque hominis suum proprium pertinent? Nonne itaque plures homines, easdem proprius opiniones religiosas foventes, illas tanquam commune aliquod proprium possident, atque adeo de servando hoc bono communi, de tuendo illo et ad posteros propagando inter se convenire, initoque pacto sociali, eundem in finem hoc vel illud de eo statuere et decernere possunt? Nonne idcirco deinde secus sentientes aliasque opiniones religiosas propagare tentantes, cum hujusmodi hominum attentatis, in secura proprii sui possessione revera turbentur et lædantur, a docendi officio in coetu suo sacro, quovismodo licito, qui alteri nullam injuriam affert, removendi facultatem habent et potestatem?

Annon

Annon porro hanc ipsam ob causam, ne, quod tanquam bonum commune spectatur, vel auferatur prorsus vel depravetur saltem et mutiletur, sollicitè sibi cavendi jus societati ejusmodi religiosæ concedendum erit? Nonne denique idcirco, si opus fuerit, ut ejusmodi coetus sacer certis quibusdam suæ societatis membris jus atque munus conferat, opiniones receptas docendi, explicandi, vindicandi et propagandi, eidem societati licitum quoque erit, ut membris illis, quibus *) idem illud jus cum emolumentis quibusdam conferendum est, eum in finem, ut securitati communis boni, et tranquillitati societatis universæ consulatur, ejusmodi juramentum deferat, quo præsens et mentis de opinionibus in ista societate receptis persuasio, et seria animi ad docendas illas, defendendas, commendandas et propagandas propensio solemnè hoc ritu contestanda; insuper autem juranti vel implicite vel explicite promittendum quoque est, se mutata forte in posterum **) interna mentis persuasione, pendenteque inde animi proposito, vel prorsus a muneris administratione emolumentorumque ***) cum eadem conjunctorum

F

*) Sub conditione nempe, si promissis suis steterint.

**) Potissimum in gravioribus doctrinæ capitibus.

***) Si a continuata horum emolumentorum perceptione, quicunque olim in officio doctoris, nunc amisso, eadem acciperit, non sponte desistat: jure a coetu sacro cogi potest, ut contra voluntatem suam id jam faciat. Cum enim quælibet societas religiosa obligata sit, ut doctori suo pro studio et labore, pro ingenti, quam hujus officii legitima postulat administratione, operæ, temporis, immo pecuniæ etiam et virium ipsarum impensa, certa quoque emolumenta, honoraria et præro-

Etorum petitione et fruitione desitutum, vel saltem non nisi totius coetus sacri consensu *) in recepto doctrinae typo quietam immutatum esse? Equidem sane non video, quid tandem illud sit, quod usum hujus potestatis vel ulli coetui sacro dubium aut illicitum prorsus reddere queat. Postulat enim in genere tantum ejusmodi quid, quod ad pacem internamque totius societatis tranquillitatem servandam necessarium est; eademque hæc postulatio in specie quoque ita est comparata, ut a futuro coetus cujusdam sacri doctore, nec quæ physice forte aut moraliter illi impossibilia sint, nec tale quoque promissum exigat, quo conscientia ejus vinculis oneretur, et sentiendi docendive libertas penitus tollatur. Licet enim futurus coetus cujusdam sacri doctor ejusmodi juramentum præstiterit, saluum tamen jus retinet, opiniones, antea receptas, mutandi deinceps et rejiciendi, aliasque, prioribus oppositas, libere assumendi, dummodo nullum; nova hæc, a stabilito doctrinae typo aliena, dogmata in eodem coetu, qui typum illum sequitur, pro lubitu docendi jus, sine consensu hujus societatis temere sibi arroget; verum potius, si eundem hunc consensum obtinere nequeat, nec tamen eidem cum officio boni viri consistere

prærogativa tribuat: jus quoque sine dubio cuilibet etiam coetui sacro competere debet perfectum, eos, qui pactum pristinum jam amplius non servant, sed contrarium potius agunt, atque adeo noxam potius, quam utilitatem huic societati adferunt, si aliter fieri nequeat, vi etiam cogendi, ut perceptiorem emolumentorum, non amplius promeritorum, haud continent. Unde etiam simul contra Mosen Mendelidem patet, coetui sacro jus aliquod circa sacra perfectum competere.

*) Sive tacitus ille sit, sive expressus, perinde est.

sislere posse videatur, ut receptas in ista societate opiniones, sine improbatione porro tradat, et novas, prioribus contrarias, reticeat, aut defendere et propagare omittat, e coetu isto sacro egrediatur, et pactum olim initum debito modo solvat; quo quidem in casu, si non ubivis quidem, in multis tamen terrarum regionibus, omnia omnino pro vulgare poterit et docere, quæcunque modo libuerint. Si denique de jurejurando, in tertio significato sumto, quæretur, utrum licitum illud sit, an illicitum: eadem fere ratione litem decidendam esse puto, qua antea id jamjam factum est. Quamvis enim lubenter largiar, coetus cujusdam sacri a futuro doctore suo petitionem, ut juramento sancte promittat, se, sine respectu ad internam mentis suæ persuasionem habito, tandiu tamen recepto cuidam doctrinæ salutaris typo conformiter docere vellet, quoad in isto coetu permanens, doctorisque munere functurus sit, duriusculam esse et priori paulo acerbiorē *) : ta-

F 2

men

*) Largior quoque, religionis juramenta, in se quidem, ad mala, in mundo obvia, referenda esse; sed mala tamen eadem minora et necessaria esse puto, quæ impediunt mala majora. Nec quoque dissiteor, speciem habere, quæcunque de ulteriori opinionum receptarum emendatione, conceptuumque vulgo familiarium illustratione necessaria, per religionis juramenta admodum impedita, plerumque hic objiciuntur. Sed ipsum tamen a nobis defensum coetus cujuslibet sacri jus doctoribus suis religionis juramentum deferendi, neutiquam objectione hac funditus destruitur. Quandocunque enim coetus sacer a futuro doctore suo vel hoc tantum, ut jurato promittat, se receptum doctrinæ typum purum atque integrum, sine omni depravatione et mutilatione publice dociturum esse, postulat; nec omnem istam

men ingenue profiteor, nec coetum illum sacrum, qui ejusmodi religionis juramentum a futuro doctore suo petit, injuriam huic afferre, nec cunctos, qui, ut munere doctoris fieri orrentur, ejusmodi jusjurandum præsent, contra boni honestique viri officium agere mihi videri. Societas enim religiosa talia jurajuranda doctoribus suis deferens, neutiquam eisdem cogit, ut pactum hoc officiale inean, promissumque propterea juratum præsent, sed jus tantum illud indubium sibi sumit, pacto sponte inito, et promisso jurato, libere præslito, vel cogendi illos, ut pactum servent suisque slent promissis, vel pactum omnino solvendi, doctoremque, qui ipse pactum sociale, sponte initum, primum violavit, ab officio, emolumentorumque, inde pendentium, perceptione removendi. Neque doctoris sui conscientiam vinculo quodam injusto adstringit,

istam — quæ cuilibet opinionum sacrarum æque ac profanarum doctore, sine arctiori limitatione, merito relinquenda est, et a quolibet sane coetu sacro, qui saniora rationis principia sequitur, revera semper relinquitur — cum thesi, in doctrinæ systemate recepta, et antithesin proponendi libertatem nimis coercet aut prorsus aufert: ulterior ista opinionum emendatio conceptuumque illustratio nullum profecto ex jurato ejusmodi doctoris sacri promisso detrimentum capere potest; quippe cum concessa doctore libertate, antithesin quoque cum thesi proponendi, in se liberum doctore esse debet, recentissimas et validissimas contra receptas opiniones objectiones indicandi, et enarrandi; dummodo ea, quæ ejusmodi objectionibus recentioribus jure opponi queant, non dolose reticeat, nec importuno prorsus tempore, aut solo novaturiendi pruritu ductus, præter omnem necessitatem et causam sufficientem controversias tractet.

fringit, ejusque sentiendi libertatem coercet penitus aut tollit; sed partim, pacto adhuc subsistente, impedit quidem, quo minus aliæ, præter receptas opiniones, cum harum indignatione aut refutatione in interiori coetus sui gremio, concioneque ejus publica doceantur, propagentur et commendentur; ipsam autem doctoris sui libertatem sentiendi et opinandi, quicquid libuerit, salvam illi relinquit atque illæsam, dummodo alienas suas opiniones vel omnino reticeat, vel aliis saltem non obrudat et publice commendat; partim etiam pacto *) jam soluto, nec cogitandi secus et statuendi, nec docendi quoque et publicè voce scriptivæ dogmata, prorsus a doctrinæ suæ typo aliena, propagandi et tradendi libertatem ullo modo coercere vel fludet tantum, vel potestate etiam sufficiente valet. Quod vero ad alteram asserti mei partem attinet, neutiquam omnes omnino, qui, munus doctoris sacri in se suscipiendo, ejusmodi religionis juramentum præsent, contra boni honestique viri officium peccare: lubenter quidem concedo, dari posse et concipi ejusmodi doctrinæ typos, quibus divulgandis, propagandis et commendandis, nemo, qui secus sentiat, sine gravi conscientiæ officiique, a viro bono explendi, læsione, juramento sese obstringere possit. Quodsi enim doctrinæ quidam typus graviores errores et talia dogmata contineret, quæ generi humano prorsus exitiosa essent, quibusque assumptis, ipsum religionis fundamentum rueret; futurus autem istius coetus sacri, qui talem typum sequitur, doctor perniciosam

*) Cujus liberam solvendi facultatem, quilibet profecto coetus sacer, saniorum de cogitandi conscientiaque libertate sententiam fovens, doctoribus suis semper relinquit, ejusque ad aliena sacra transitum nunquam impedit.

niciosam hanc religiosi ejusmodi systematis indolem probe perspiceret et abhorreret: utique contra viri boni officium pugnaret, si nihilo secius jurejurando promitteret, se pestiferas illas opiniones contra meliorem conscientiam docturum et propagaturum esse. Cum tamen non omnia opinionum religiosarum systemata pestilentibus ejusmodi erroribus scateant; sed dentur etiam doctrinæ salutaris typi, qui, licet omnia quidem illorum sumpta veritati haud exacte conveniant, leviores tamen et parum noxios errores contineant: sane non video, cur esse nequeant, munus doctoris sacri ambientes, qui sine conscientiarum officiorumque a viro bono et honesto servandorum læsione ejusmodi juramenta religionis præstare possint. Quodsi enim doctoris sacri munus appetens doctrinæ typum, quo docendo et propagando, munere accepto, tenetur, antea probe examinaverit; disquisitione autem ejus finita, distincte intellexerit, non ab omni quidem errore et præjudicata opinione illum immune proorsus esse et liberum; attamen errores, in illo contentos, vel parum noxios, vel suo etiam modo utiles esse, promovendæque animorum tranquillitati proficuos: me quidem iudice, sine ulla officii, quod viro honesto incumbit, læsione ejusmodi religionis juramentum non præstare solum; sed *) promissum suum juratum servare etiam poterit **).

§. 19.

*) Dummodo vera esse et certa, quæcunque falsa et erronea esse cognoverit, non expressis verbis vel ita doceat, ut ipse opinionibus a se rejectis assentire videatur; verum potius historiam veluti dogmatum proponendo, nude tantum et simpliciter narret, hoc vel illud dogma in coetu isto sacro receptum esse, cujus doctrinæ salutaris typum docendi munus acceperit.

**) Quodsi itaque opinionum religiosarum systema, quod in 39 Articulis fidei ecclesiæ Anglicanæ continetur, ab episcopis Angli-

Tertius abusu, qui jurando admittuntur, fons, in neglecta iusta juramentorum forma latere videtur. Cum vero ad formam juramentorum in genere non formula tantum ista, qua partim assertio religiosa ipsa, partim quoque singula vel assertorum vel promissorum momenta exprimuntur; sed omnis etiam hujusmodi actus religiosi dispositio et solennitas pertineat: haud sane mirandum amplius erit, frequentes adeo juramentorum abusus hodiernum inveniri; simulac nimirum evinci poterit, utrumque illud ad juramentorum formam relatum, vitiosum sapinus et scopo obtinendo parum adaptatum esse. Quis vero negare sustineat, tristi, proh dolor! experientia acerbam hanc querelam facile admodum probari posse? Quamvis enim prior illa formæ juramenti tribuendæ pars, tum demum iusta legitimaque esset, si partim verba asseverationis religiosæ ipsius plana et perspicua forent, genuinumque jurisjurandi sensum, sine ambiguitate ulla exprimerent, partim quoque formula, qua singula asserti aut promissi jurati momenta indicantur, distincte satis iustaque cum determinatione, limitatione et restrictione concinnata et significata fuerit: utrumque tamen juramentorum formæ frequentius sane deest, quam vulgo creditur. An enim consuetæ assertionis religiosæ formulæ, v. c. ita me Deus adjuvet! Sic faciet Dominus! cet. plenum

v) In neglecta de bita illorum forma.

Anglicanis pro ejusmodi doctrinæ salutaris typo habetur, qui quidem non ex omni parte verus, sed in se tamen non noxius, verum proficuum potius et utilis sit: perperam Moses Mendelides statuit, summos hosce viros ad hunc doctrinæ typum docendum vel jurejurando vel subscriptione tantum sese obstringendo, in perjuria suspensionem venire. Vid. Jll. J. D. Michaelis Orientalische und Exegetische Bibliothek, XXter Theil,

plenum jam et omnino distinctum religiosæ assertionis sensum exprimunt? Annon obscuro plerumque, vago et indeterminato dicendi genere expressa sunt, quæcunque jurejurando suo vel asserere vel promittere jurans tenetur? Et numae propterea aliud quid, quam plures juramentorum abusus expectari possunt; cum homines jurantes ipsi, ut plurimum, non intelligant, quæcunque juraverint. Ad posteriorem formam juramentorum debitæ partem quod attinet, legitima quidem eadem esset, dignitatique ejusmodi actus religiosi conveniens, si non nisi cum festâ quadam solennitate, et prævia semper iustis animorum jurantium, ad ritum huncce sacrum decenter celebrandum, præparatione, a personis sacris, non solidiori tantum doctrinæ salutaris cognitione, sed habitu etiam sufficiente, quicquid religio vel jubeat vel vetet severius inculcandi instructis, facta, jurisjurandi actus institueretur. Sed quando et ubi ejusmodi severa gravitas aut decorum religiosum in ritus hujus sacri celebratione apparet? Nonne potius plurima juramenta sine ulla prorsus solennitate, præter ea, quæ in digitorum erectione, cujus tamen ceremoniæ sensum plerique ignorant, consistit, et, quod longe turpius est, sine ulla Numinis reverentia, levissimo prorsus animo, præstantur? Nonne tantum abest, ut debita semper animi jurantis, per personam sacram, præparatio requiratur, ut potius in judiciis nostris civilibus animis nonnullis venalibus impune permittatur, ut vel decies, quin centies etiam, si fieri posset, in brevi unius horæ spatio jurent aut pejerent? An itaque aliud quid ex forma juramentorum adeo deformi oriri potest, quam gravissimi et turpissimi ritus hujus religiosi abusus?

§. 20.

Ultimus tandem, isque prioribus haud sane minus irriguus abusus, jurando admisorum, fons in multitudine juramentorum, nostra aetate praeter necessitatem profecto aucta, deprehenditur. Licet enim insignis quaedam sanctimonia jurijurando non juxta communem hominum opinionem tribuatur tantum, sed vere etiam insit; proptereaque, ut major eaque debita huic actui reverentia vel concilietur primum, vel servetur porro, perraro tantum, et non nisi tum demum ad jurandum homines admittendi essent, cum alia ad veritatis evictionem via non amplius pateret: nihil tamen certius evidentiusque esse puto, quam justo saepius juramenta adhiberi, et passim, praecipue tamen in civitatibus majoribus omnibusque fere locis, ubi dicalasteria judiciciaque publica habentur, evenire, ut vel una diei hora catervatim homines ad jurandum accedant; nec pacta tantum rariora, assertoque graviora, sed vulgaria etiam et sequotidiana jurejurando confirmantur. quae alia quoque ratione, severiori scilicet poena, partim nudo falsiloquio, partim promisso non servato, constituta, debitum valorem, necessariamque fidem longe sane melius facilisque obtinere possent. Cum vero, quae crebro eveniant et perficiantur, in consuetudinem tandem abeant; consueta autem res, licet in se dignitatem praestantiamque habeant eximiam, celerrime tamen vilescere soleant: fieri sane aliter nequit, quam ut frequenti nimis jurisjurandi usui, ejus quoque reverentia atque sanctitas apud multos non parum exolescat. Quid vero inde aliud, quam turpis et multifarius jurisjurandi abusus fluere potest?

§. 21.

Enimvero omnes omnino abusus fontes huc usque indicatos noster, quid tandem proficiet, nisi abusus ipsos cognoscamus, seri-aque multiplicis sane et gravissimi damni, ex eodem hoc perverso juramentorum usu nascentis, meditatione commoti, de optima fide tolli prorsus vel coerceri saltem queant? Quamobrem in fine hujus commentationis nostrae partim de abusus ipsis, partim de ingenti commentationis nostrae partim de abusus ipsis, partim de ingenti quaesita, quam jurisjurandi abusus adferant, partim denique de via quoque optima, qua avertere illam liceat, paucula adhuc tradenda sunt et adjicienda. Abusus itaque juramentorum ipsos quod attinet, ad tria potissimum genera commode illi reduci possunt. Primum est, cum impio prorsus et irreligioso animo homines ad falsum pro vero venditandum jurant, sicque vel internam mentis persuasionem, vel verum animi propositum scientes volentesque men-

b) *Abusus ipsi.*

G

tiendo,

tiendo, scientes etiam volentesque turpissimum illud crimen committunt, quod perjurii nomine plerumque venire solet. Secundum abusuum genus habetur, cum homines perjurare quidem nolunt, sed circumvenire tamen alios jurejurando cupiunt, proptereaque astutas cavillationes occultasque mentis reservationes adhibendo, aliisque dolo proflus modo fucum faciendo, jurisjurandi verba in longe alium sensum detorquent, quam alii, quibus juratur, iis tribuunt. Tertium denique abusuum genus tum dari statuo, cum neque impio quidem isto, nec callido hoc consilio, sed proflus tamen levi animo, et nullo ad ritus hujus religiosi sanctimoniam respectu habito, eum tantum in finem nonnunquam homines jurant, ut itidem perficiant, quicquid mos receptaque dudum consuetudo secum fert atque flagitat.

§. 22.

c) *Mala inde oriunda.*

α) *Mala ipsa.*

Mala ex perverfo jurisjurandi usu nascentia, itidem non unius ejusdemque generis sunt; sed alia ejusmodi sunt, quæ hominem ipsum, hunc vel istum abusum in se admittentem, afficiunt, alia vero, quæ alios attingunt societatemque humanam omnem concernunt. Ad priorem illorum classem merito primum irreligiositas ipsa est referenda, quæ quantum hominis malum sit, fusius definire profecto non opus est. Oriri vero eandem, si non semper quidem, saltem tamen plerumque, ex jurisjurandi abusu, facile intelligitur, dummodo perpendatur, juramenta esse actus religiosos, proptereaque abutentem iisdem religioso quoque ritu abuti; ex rituum autem religiosorum abusu plerumque irreligiositatem plenariam sequi. Cujus quidem asserti nostri veritatem permulta etiam irreligiositatis exempla, non nisi ex abusu juramentorum orta, sufficienter sane, si opus esset, confirmarent. Aliud detrimentum, quod homini juranti ipsi perverfus hujus ritus sacri usus adfert, in eo consistit, quod fide eum bonaque apud alios fama atque æstimatione privet. An enim ei, qui vel in Numinis quasi faciem mentiri non erubescit, vel in re maxime seria ludere et jocari, aut religionis ipsius ope aliis fucum facere sustinet, an inquam ejusmodi homini, nisi emendetur forte, vel unquam fides habenda, bonaque apud alios fama atque æstimatio illi exspectanda erit? Fama vero fideque amissa, utrum optatum rerum suarum successum videre, vitamque vere felicem agere cuidam liceat, an vero minus: id ex misera profecto eorum conditione, qui jacturam hanc fere irreparabilem semel fecerunt, liquide satis et quam optime intelligitur. Tertium denique malum, quod perverfo modo jurans sibi et ipsi parat, in aliorum depravatione, turpi suo ipsius exemplo facta, consistit. Cum enim maximam exemplorum vim in aliorum mores et universam vivendi non minus,

minus, quam cogitandi rationem esse, inter omnes constat: quilibet sane jurejurando abutens, malo hoc exemplo suo, alios etiam ad similem usum juramentorum perversum facile seducere potest, sicque ipsemet depravatam ejusmodi conditionem et turpem profus pestiferumque habitum in aliis producere, quo regnante, ipse nec de assertorum alterius veritate, nec de promissionum ejus sinceritate, licet plenaria certitudine quam maxime opus illi fuerit, unquam certo persuaderi poterit. Posterius vero illud malorum genus, ad alios quoque homines sese extendens quod attinet: duo potissimum sunt, perfidia nempe et irreligiositas, quæ illuc referenda esse puto. Frequentes enim juramentorum abusus, utrumque hoc societati humanæ adeo perniciosum confectarium semper secum conjunctum habere, non ex antea jamjam dictis solum, sed inde etiam apparet, quod experientia partim de ingenti vi, quæ malis exemplis ad depravandos alios inest, partim quoque de perfidia et irreligiositate in his præcipue locis, ubi juramenti homines ludunt, regnante, abunde satis testatur. Utrumque vero mali genus societati humanæ profus exitiosum esse, quis est, qui dubitet? Fide enim sublata fundamentum societatis humanæ ipsum labefactatur, et religione exfulante omni, rapinæ profecto, caedes, bella, seditiones, ruinæ oppido aderunt; nullius vita amplius salva, nulla opum possessio vel ad momentum secunda; non hospes ab hospite, non focer a genere tutus, et fratrum quoque gratia rarissima profus erit.

§. 22.

Tot igitur tantorumque malorum impetui, qui rerum publicarum felicitati omni et securitati ruinam minatur, ut animo confidenti obviam ire fortiterque resistere queamus, in genere quidem fingi, ostendique nequit via quædam melior ea, quæ in sedula potiorum istorum fontium obstructione consistit, ex quibus plurimos juramentorum abusus fluere antea monstravimus. His enim nocivorum effectuum causis sublatis, ipsi quoque effectus perniciosi simul auferentur. Quodsi vero ad ejusmodi morbum, rebus publicis adeo pestiferum, felicius celeriusque sanandum, specialiora quoque consilia desiderentur, sequentes, si placet, regulæ observentur: 1) Cum, quæ raro eveniunt, sanctiora pierumque et præstantiora habeantur: nimia juramentorum multitudo imminuatur; potissimum vero ista jurajuranda abrogentur, quæ vel superflua profus, vel temeraria saltem sunt, cum vel phylice vel moraliter impossibile sit, ut serventur etiam, quæ jurejurando promissa sunt. 2) Non formula solum juratoria ipsa, sed singula etiam momenta, quæ jurejurando vel asserenda vel promittenda sunt, distincte satis verbis-

3) *Consilia quædam ad tollenda eadem aut imminuenda saltem, haud incommoda*

verbisque perspicuis semper et rite determinatis exprimantur. 3) Sapientie virtutisque doctores non in genere tantum obligentur, ut quavis sibi data occasione naturam sanctitatemque juramentorum perspicue explicent, vulgique de ritu hoc religioso conceptus, mancos admodum et superstitiosos sape, emendare et corrigere studeant; sed semper quoque ad præparandas jurantium mentes sensusque religionis acriores in animis illorum excitandos advocentur. 4) Majori cum solemnitate et conspicua facile tam eorum, qui juramenta deferunt, quam aliorum quoque hominum, qui ejusmodi actus testes tantum aut spectatores sunt, erga Numen Supremum reverentia ritus hic religiosus celebretur. 5) Magistratus severiori et graviore poena, sine omni personarum respectu decreta, non in perjuros solum, sed in cunctos quoque animadvertat, qui alios quoque jurisjurandi abusus admittunt. Ac id quidem, ut eo melius perfici queat, 6) denique principes in quavis republica, primores populi, et omnes, quorum officii ratio jam postulat, ut præcipue bono exemplo aliis præeant, sollicite sibi caveant, ne ipsimet unquam juramento abutantur; et si forte juraverint, sacramenti fidei sancte semper et sincere servent. Hæc jam sufficient. Nec enim nobis, pro præsentis instituti et temporis ratione, licet esse prolixioribus.

VD
18

ULB Halle

002 713 802